
Comune di Cuneo 

Provincia di Cuneo 

Gara europea a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 

assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni 

disabili per gli anni scolastici 2021/2025 [CIG 87358077FC] 

VERBALE DI GARA N. 6 

27 luglio 2021 

Seduta riservata 

L’anno duemila ventuno, il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 

11:00 si è riunita – tramite connessione telematica – la commissione 

giudicatrice relativa alla procedura avente per oggetto: «Gara europea a 

procedura aperta per l’affidamento dei servizi di assistenza per l’autonomia e 

la comunicazione personale degli alunni disabili per gli anni scolastici 

2021/2025 [CIG 87358077FC]», nominata con determinazione dirigenziale 

n. 937 del 22 giugno 2021 e così composta: 

 Giraudo Bruno [Presidente] 

 Mansuino Nadia [Commissario] 

 Bo Bruno [Commissario].  

Il signor Giraudo Bruno, assunta la presidenza ai sensi dell’articolo 26, 

comma 3, del vigente «Regolamento per la disciplina dei contratti», dichiara 

aperta la seduta.  

I commissari danno lettura dei documenti contenuti nella «Busta n. 2 — 

Offerta tecnica» presentati dal concorrente in gara, evidenziando gli elementi 

utili per l’attribuzione dei punteggi previsti dall’articolo «Criterio di 

aggiudicazione» del disciplinare di gara. 



Terminata la lettura degli elaborati prodotti dal concorrente, la commissione 

procede all’attribuzione dei punteggi con le modalità e i criteri 

dettagliatamente indicati all’articolo «Criterio di aggiudicazione» del 

disciplinare di gara.  

Il punteggio assegnato da ciascun commissario per ogni elemento di 

valutazione viene quindi riportato in una scheda riepilogativa di calcolo, 

realizzata con strumenti informatici di produttività individuale (Microsoft 

Excel), che permette di attribuire alle offerte tecniche organizzative in gara il 

punteggio finale riportato nella scheda che viene allegata al presente verbale 

per formarne parte integrante e sostanziale [Allegato “A”]. 

Al termine dei lavori, la commissione da atto che nella successiva seduta 

delle ore 14:00 del 27 luglio 2021, si procederà: 

— a informare i concorrenti delle valutazioni compiute, a dare notizia di 

eventuali esclusioni e a dare lettura dei punteggi assegnati dalla 

commissione alle offerte tecniche del concorrente non esclusi; 

— all’apertura del plico con la dicitura «Busta n. 3 – Offerta economica» e 

alla lettura del ribasso offerto; 

— all’eventuale proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto. 

Alle ore 13:00 la seduta viene sciolta. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 Giraudo Bruno [Presidente] 

 Mansuino Nadia [Commissario] 

 Bo Bruno [Commissario] 



Calcolo delle medie mediante attribuzione discrezionale dei coefficienti da parte di ciascun commissario

Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Media originale Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Media originale Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Media originale

Sub-Criterio A.1 0,80 0,80 0,80 0,80 0,90 0,90 0,90 0,90 0,60 0,60 0,60 0,60

Sub-Criterio A.2 0,80 0,90 0,90 0,87 0,80 0,80 0,90 0,83 0,60 0,60 0,70 0,63

Sub-Criterio A.3 0,70 0,70 0,70 0,70 0,80 0,80 0,80 0,80 0,60 0,70 0,70 0,67

Sub-Criterio A.4 0,60 0,60 0,70 0,63 0,90 0,90 0,90 0,90 0,60 0,60 0,50 0,57

Sub-Criterio B.1 0,70 0,70 0,70 0,70 0,80 0,90 0,90 0,87 0,50 0,50 0,50 0,50

Sub-Criterio B.2 0,80 0,80 0,70 0,77 0,80 0,90 0,90 0,87 0,50 0,50 0,50 0,50

Sub-Criterio B.3 0,70 0,70 0,80 0,73 0,90 0,90 0,90 0,90 0,70 0,70 0,60 0,67

Sub-Criterio B.4 0,70 0,60 0,60 0,63 0,80 0,80 0,80 0,80 0,40 0,40 0,40 0,40

Sub-Criterio B.5 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,30 0,30 0,30 0,30

Sub-Criterio B.6 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,50 0,50 0,50 0,50

Sub-Criterio C.1 0,70 0,70 0,70 0,70 0,90 0,90 0,90 0,90 0,80 0,80 0,70 0,77

Sub-Criterio C.2 0,60 0,50 0,50 0,53 0,70 0,70 0,70 0,70 0,80 0,80 0,80 0,80

Criterio D                                 

Clausola sociale
Sub-Criterio D.1 0,80 0,80 0,80 0,80 0,90 0,90 0,90 0,90 0,50 0,50 0,50 0,50

Criterio E                              

Servizi aggiuntivi per il 

miglioramento del servizio

Sub-Criterio E.1 0,60 0,60 0,60 0,60 0,80 0,70 0,70 0,73 0,70 0,80 0,70 0,73

Valutazione offerta tecnica

[punteggio massimo attribuibile 80]

Valutazione dei criteri di natura qualitativa

1. Soc. Coop. Sociale “Gli amici di Jim Bandana” 2. Progetto A. Società Cooperativa Sociale 3. Cooperativa Sociale Emmanuel

Criterio

Criterio A                     

Progettazione e monitoraggio del 

servizio 

Criterio B                           

Struttura organizzativa, gestione e 

competenza del personale

Criterio C

Applicativo e software gestionale 

Allegato "A"



Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Media originale Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Media originale Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Media originale Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Media originale

0,70 0,70 0,80 0,73 0,70 0,70 0,70 0,70 0,60 0,60 0,70 0,63 0,70 0,70 0,70 0,70

0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,80 0,80 0,77 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,70 0,63

0,80 0,80 0,90 0,83 0,80 0,80 0,90 0,83 0,80 0,80 0,90 0,83 0,80 0,80 0,70 0,77

0,60 0,60 0,70 0,63 0,80 0,80 0,70 0,77 0,40 0,50 0,50 0,47 0,60 0,60 0,70 0,63

0,80 0,80 0,80 0,80 0,60 0,70 0,70 0,67 0,60 0,60 0,60 0,60 0,90 0,90 0,80 0,87

0,80 0,80 0,80 0,80 0,90 0,90 0,80 0,87 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,60 0,70 0,67

0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 0,70 0,70 0,73 0,70 0,70 0,80 0,73 0,60 0,70 0,70 0,67

0,70 0,70 0,60 0,67 0,90 0,90 0,90 0,90 0,60 0,60 0,60 0,60 0,50 0,50 0,50 0,50

0,90 0,90 0,90 0,90 0,80 0,80 0,80 0,80 0,60 0,70 0,60 0,63 0,90 0,80 0,80 0,83

0,80 0,90 0,80 0,83 0,70 0,70 0,70 0,70 0,80 0,70 0,80 0,77 0,90 0,80 0,80 0,83

0,80 0,80 0,80 0,80 0,90 0,80 0,90 0,87 0,90 0,90 0,90 0,90 0,80 0,80 0,80 0,80

0,80 0,70 0,80 0,77 0,70 0,80 0,80 0,77 0,80 0,80 0,70 0,77 0,80 0,80 0,80 0,80

0,90 0,90 0,90 0,90 0,50 0,50 0,50 0,50 0,80 0,80 0,80 0,80 0,90 0,90 0,90 0,90

0,90 1,00 1,00 0,97 0,80 0,80 0,70 0,77 0,80 0,70 0,80 0,77 0,60 0,60 0,50 0,57

Valutazione offerta tecnica

[punteggio massimo attribuibile 80]

Valutazione dei criteri di natura qualitativa

5. Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro 8. Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. Onlus7. Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore6. Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa



Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Media originale Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Media originale Comm. 1 Comm. 2 Comm. 3 Media originale

0,30 0,40 0,40 0,37 0,70 0,70 0,70 0,70 0,80 0,80 0,80 0,80

0,70 0,70 0,70 0,70 0,60 0,60 0,70 0,63 0,90 0,90 0,90 0,90

0,70 0,80 0,70 0,73 0,80 0,80 0,70 0,77 0,80 0,80 0,70 0,77

0,60 0,60 0,50 0,57 0,60 0,60 0,60 0,60 0,70 0,70 0,80 0,73

0,50 0,50 0,50 0,50 0,70 0,70 0,60 0,67 0,60 0,60 0,60 0,60

0,50 0,50 0,50 0,50 0,80 0,70 0,80 0,77 0,70 0,60 0,70 0,67

0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,70 0,63 0,40 0,40 0,40 0,40

0,50 0,50 0,50 0,50 0,70 0,60 0,60 0,63 0,60 0,70 0,70 0,67

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,60 0,70 0,60 0,63

0,40 0,40 0,50 0,43 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70

0,50 0,60 0,60 0,57 0,70 0,70 0,60 0,67 0,80 0,80 0,70 0,77

0,50 0,60 0,50 0,53 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,50 0,50 0,53

0,50 0,50 0,50 0,50 0,80 0,80 0,80 0,80 0,90 0,90 0,90 0,90

0,60 0,50 0,60 0,57 0,60 0,70 0,60 0,63 0,60 0,50 0,50 0,53

9. Costituendo RTI: Anchise Società Cooperativa Sociale 10. Insieme A Voi Società Cooperativa Sociale Onlus 11. Vedogiovane Asti Soc. Coop. Sociale



Trasformazione delle medie in coefficienti definitivi

Per ciascun sotto criterio di valutazione viene individuata la media più alta:

Media massima Fattore conv.ne

Sub-Criterio A.1 0,90 1,1111

Sub-Criterio A.2 0,90 1,1111

Sub-Criterio A.3 0,83 1,2048

Sub-Criterio A.4 0,90 1,1111

Sub-Criterio B.1 0,87 1,1494

Sub-Criterio B.2 0,87 1,1494

Sub-Criterio B.3 0,90 1,1111

Sub-Criterio B.4 0,90 1,1111

Sub-Criterio B.5 0,90 1,1111

Sub-Criterio B.6 0,83 1,2048

Sub-Criterio C.1 0,90 1,1111

Sub-Criterio C.2 0,80 1,2500

Criterio D                                 
Clausola sociale

Sub-Criterio D.1 0,90 1,1111

Criterio E                              
Servizi aggiuntivi per il 

miglioramento del servizio
Sub-Criterio E.1 0,97 1,0309

Criterio B                           
Struttura organizzativa, gestione e 

competenza del personale

Criterio C
Applicativo e software gestionale 

Concorrente n. 5-6-7

Concorrente n. 5-8

Concorrente n. 3-8

Concorrente n. 2

Concorrente n. 2-5-8-11

Concorrente n. 5

Concorrente n. 2-7

Concorrente

Concorrente n. 2

Terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procede a trasformare la media dei coefficienti attribuita ad ogni offerta da parte di tutti i commissari, in coefficenti definitivi.

Criteri di valutazione

Concorrente n. 2

Criterio A                     
Progettazione e monitoraggio del 

servizio 

Concorrente n. 11

Concorrente n. 5-6-7

Concorrente n. 2-6

Concorrente n. 6

Concorrente n. 2-8



Si ottengono così le medie definitive che permettono di c alcolare il coefficiente di valutazione delle offerte

Media originale Media definitiva Valutazione Media originale Media definitiva Valutazione Media originale Media definitiva Valutazione

Sub-Criterio A.1 15,00 0,80 0,8889 13,3335 0,90 1,0000 15,0000 0,60 0,6667 10,0005

Sub-Criterio A.2 4,00 0,87 0,9667 3,8668 0,83 0,9222 3,6888 0,63 0,7000 2,8000

Sub-Criterio A.3 4,00 0,70 0,8434 3,3736 0,80 0,9638 3,8552 0,67 0,8072 3,2288

Sub-Criterio A.4 5,00 0,63 0,7000 3,5000 0,90 1,0000 5,0000 0,57 0,6333 3,1665

Sub-Criterio B.1 7,00 0,70 0,8046 5,6322 0,87 1,0000 7,0000 0,50 0,5747 4,0229

Sub-Criterio B.2 6,00 0,77 0,8850 5,3100 0,87 1,0000 6,0000 0,50 0,5747 3,4482

Sub-Criterio B.3 4,00 0,73 0,8111 3,2444 0,90 1,0000 4,0000 0,67 0,7444 2,9776

Sub-Criterio B.4 4,00 0,63 0,7000 2,8000 0,80 0,8889 3,5556 0,40 0,4444 1,7776

Sub-Criterio B.5 4,00 0,80 0,8889 3,5556 0,80 0,8889 3,5556 0,30 0,3333 1,3332

Sub-Criterio B.6 2,00 0,70 0,8434 1,6868 0,70 0,8434 1,6868 0,50 0,6024 1,2048

Sub-Criterio C.1 7,00 0,70 0,7778 5,4446 0,90 1,0000 7,0000 0,77 0,8555 5,9885

Sub-Criterio C.2 3,00 0,53 0,6625 1,9875 0,70 0,8750 2,6250 0,80 1,0000 3,0000

Criterio D                                 
Clausola sociale

Sub-Criterio D.1 5,00 0,80 0,8889 4,4445 0,90 1,0000 5,0000 0,50 0,5556 2,7780

Criterio E                              
Servizi aggiuntivi per il 

miglioramento del servizio
Sub-Criterio E.1 10,00 0,60 0,6185 6,1850 0,73 0,7526 7,5260 0,73 0,7526 7,5260

Criterio B                           
Struttura organizzativa, gestione e 

competenza del personale

Criterio C
Applicativo e software gestionale 

2. Progetto A. Società Cooperativa Sociale1. Soc. Coop. Sociale “Gli amici di Jim Bandana” 

Criterio A                     
Progettazione e monitoraggio del 

servizio 

Criterio Punti massimi

3. Cooperativa Sociale Emmanuel



Media originale Media definitiva Valutazione Media originale Media definitiva Valutazione Media originale Media definitiva Valutazione Media originale Media definitiva Valutazione

0,73 0,8111 12,1665 0,70 0,7778 11,6670 0,63 0,7000 10,5000 0,70 0,7778 11,6670

0,70 0,7778 3,1112 0,77 0,8555 3,4220 0,60 0,6667 2,6668 0,63 0,7000 2,8000

0,83 1,0000 4,0000 0,83 1,0000 4,0000 0,83 1,0000 4,0000 0,77 0,9277 3,7108

0,63 0,7000 3,5000 0,77 0,8555 4,2775 0,47 0,5222 2,6110 0,63 0,7000 3,5000

0,80 0,9195 6,4365 0,67 0,7701 5,3907 0,60 0,6896 4,8272 0,87 1,0000 7,0000

0,80 0,9195 5,5170 0,87 1,0000 6,0000 0,70 0,8046 4,8276 0,67 0,7701 4,6206

0,80 0,8889 3,5556 0,73 0,8111 3,2444 0,73 0,8111 3,2444 0,67 0,7444 2,9776

0,67 0,7444 2,9776 0,90 1,0000 4,0000 0,60 0,6667 2,6668 0,50 0,5556 2,2224

0,90 1,0000 4,0000 0,80 0,8889 3,5556 0,63 0,7000 2,8000 0,83 0,9222 3,6888

0,83 1,0000 2,0000 0,70 0,8434 1,6868 0,77 0,9277 1,8554 0,83 1,0000 2,0000

0,80 0,8889 6,2223 0,87 0,9667 6,7669 0,90 1,0000 7,0000 0,80 0,8889 6,2223

0,77 0,9625 2,8875 0,77 0,9625 2,8875 0,77 0,9625 2,8875 0,80 1,0000 3,0000

0,90 1,0000 5,0000 0,50 0,5556 2,7780 0,80 0,8889 4,4445 0,90 1,0000 5,0000

0,97 1,0000 10,0000 0,77 0,7938 7,9380 0,77 0,7938 7,9380 0,57 0,5876 5,8760

5. Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione La voro 6. Cooperativa Animazione Valdocco Società Coop erativa 7. Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore 8. Cooper ativa Sociale Quadrifoglio s.c. Onlus



Media originale Media definitiva Valutazione Media originale Media definitiva Valutazione Media originale Media definitiva Valutazione

0,37 0,4111 6,1665 0,70 0,7778 11,6670 0,80 0,8889 13,3335

0,70 0,7778 3,1112 0,63 0,7000 2,8000 0,90 1,0000 4,0000

0,73 0,8795 3,5180 0,77 0,9277 3,7108 0,77 0,9277 3,7108

0,57 0,6333 3,1665 0,60 0,6667 3,3335 0,73 0,8111 4,0555

0,50 0,5747 4,0229 0,67 0,7701 5,3907 0,60 0,6896 4,8272

0,50 0,5747 3,4482 0,77 0,8850 5,3100 0,67 0,7701 4,6206

0,60 0,6667 2,6668 0,63 0,7000 2,8000 0,40 0,4444 1,7776

0,50 0,5556 2,2224 0,63 0,7000 2,8000 0,67 0,7444 2,9776

0,50 0,5556 2,2224 0,50 0,5556 2,2224 0,63 0,7000 2,8000

0,43 0,5181 1,0362 0,70 0,8434 1,6868 0,70 0,8434 1,6868

0,57 0,6333 4,4331 0,67 0,7444 5,2108 0,77 0,8555 5,9885

0,53 0,6625 1,9875 0,60 0,7500 2,2500 0,53 0,6625 1,9875

0,50 0,5556 2,7780 0,80 0,8889 4,4445 0,90 1,0000 5,0000

0,57 0,5876 5,8760 0,63 0,6495 6,4950 0,53 0,5464 5,4640

9. Costituendo RTI: Anchise Società Cooperativa Soc iale 10. Insieme A Voi Società Cooperativa Sociale O nlus 11. Vedogiovane Asti Soc. Coop. Sociale



1. Soc. Coop. Sociale 
“Gli amici di Jim 

Bandana” 

2. Progetto A. Società 
Cooperativa Sociale

3. Cooperativa Sociale 
Emmanuel

5. Cooperativa Sociale 
di Solidarietà 

Promozione Lavoro

6. Cooperativa 
Animazione Valdocco 
Società Cooperativa

7. Soc. Coop. Sociale 
Orsa Maggiore

8. Cooperativa 
Sociale Quadrifoglio 

s.c. Onlus

9. Costituendo RTI: 
Anchise Società 

Cooperativa Sociale

10. Insieme A Voi 
Società Cooperativa 

Sociale Onlus

11. Vedogiovane Asti 
Soc. Coop. Sociale

Sub-Criterio A.1 13,3335 15,0000 10,0005 12,1665 11,6670 10,5000 11,6670 6,1665 11,6670 13,3335

Sub-Criterio A.2 3,8668 3,6888 2,8000 3,1112 3,4220 2,6668 2,8000 3,1112 2,8000 4,0000

Sub-Criterio A.3 3,3736 3,8552 3,2288 4,0000 4,0000 4,0000 3,7108 3,5180 3,7108 3,7108

Sub-Criterio A.4 3,5000 5,0000 3,1665 3,5000 4,2775 2,6110 3,5000 3,1665 3,3335 4,0555

Sub-Criterio B.1 5,6322 7,0000 4,0229 6,4365 5,3907 4,8272 7,0000 4,0229 5,3907 4,8272

Sub-Criterio B.2 5,3100 6,0000 3,4482 5,5170 6,0000 4,8276 4,6206 3,4482 5,3100 4,6206

Sub-Criterio B.3 3,2444 4,0000 2,9776 3,5556 3,2444 3,2444 2,9776 2,6668 2,8000 1,7776

Sub-Criterio B.4 2,8000 3,5556 1,7776 2,9776 4,0000 2,6668 2,2224 2,2224 2,8000 2,9776

Sub-Criterio B.5 3,5556 3,5556 1,3332 4,0000 3,5556 2,8000 3,6888 2,2224 2,2224 2,8000

Sub-Criterio B.6 1,6868 1,6868 1,2048 2,0000 1,6868 1,8554 2,0000 1,0362 1,6868 1,6868

Sub-Criterio C.1 5,4446 7,0000 5,9885 6,2223 6,7669 7,0000 6,2223 4,4331 5,2108 5,9885

Sub-Criterio C.2 1,9875 2,6250 3,0000 2,8875 2,8875 2,8875 3,0000 1,9875 2,2500 1,9875

Criterio D                                 
Clausola sociale

Sub-Criterio D.1 4,4445 5,0000 2,7780 5,0000 2,7780 4,4445 5,0000 2,7780 4,4445 5,0000

Criterio E                              
Servizi aggiuntivi per il 

miglioramento del servizio
Sub-Criterio E.1 6,1850 7,5260 7,5260 10,0000 7,9380 7,9380 5,8760 5,8760 6,4950 5,4640

Totale 64,3645 75,4930 53,2526 71,3742 67,6144 62,2692 64,2855 46,6557 60,1215 62,2296

Gli operatori economici 3 e 9 saranno esclusi dalla successiva fase di apertura delle offerte economiche non avendo raggiunto la soglia minima di sbarramento pari a 60 punti.

Criteri di valutazione

Criterio C
Applicativo e software gestionale 

Riepilogo punteggi offerta tecnica

Criterio B                           
Struttura organizzativa, gestione e 

competenza del personale

Criterio A                     
Progettazione e monitoraggio del 

servizio 






